
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-103

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Progettazione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  Edificio  Via  Pastorino,  8  –  Municipio  V  Valpolcevera:  adeguamento  alle 
normative  di  sicurezza  antincendio  finalizzate  alla  SCIA  -  Affidamento  del  servizio  di 
progettazione a livello definitivo ed esecutivo della componente impiantistica elettrica e 
meccanica  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione.  Aggiornamento 
importo contrattuale
CUP: B34E21014980004 - MOGE: 20931 – CIG: Z7A3479BDE

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 13/12/2022

02/12/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-103

OGGETTO: Edificio Via Pastorino, 8 – Municipio V Valpolcevera: adeguamento alle normative di 
sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA - Affidamento del servizio di progettazione a livello de-
finitivo ed esecutivo della componente impiantistica elettrica e meccanica e coordinamento della si-
curezza in fase di progettazione. Aggiornamento importo contrattuale
CUP: B34E21014980004 - MOGE: 20931 – CIG: Z7A3479BDE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale 2019/188.0.0./3 si è provveduto ad affidare all’Ing. Giovanni 
Spissu, titolare dello Studio Tecnico di ingegneria Ing. Giovanni Spissu, il servizio di progettazione 
a livello definitivo ed esecutivo della componente impiantistica elettrica e meccanica e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Edificio Via Pastorino, 8: 
adeguamento alle normative di sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA” per complessivi euro 
19.985,22 (diciannovemilanovecentoottantacinque/22) oltre oneri previdenziali e IVA; 

- il contratto tra il Comune di Genova e l’Ing. Giovanni Spissu per l’affidamento di cui sopra è stato 
registrato in data 18/03/2022, n. di rep. 442/2022. 

Rilevato che:
- rispetto alla previsione iniziale, nel corso dello svolgimento del servizio è stato riscontrato un 
aumento significativo del costo dei lavori progettati (da euro 230.000 ad euro 420.000 circa) ed è 
stato necessario introdurre una suddivisione in 2 lotti dell’intervento come da progetto definitivo 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 10/11/2022; 
- il contratto di cui sopra stipulato tra Comune di Genova e l’Ing. Giovanni Spissu prevede, all’art. 
4, che l'importo contrattuale possa subire variazioni in aumento fino alla concorrenza del quinto 
dell'importo qualora, in corso di esecuzione, si renda necessario un aumento delle prestazioni e la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stazione appaltante, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, imponga all'affidatario l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

Evidenziato che:
- le parti concordano tramite l’Atto di sottomissione Prot. 0461265 del 01/12/2022, allegato parte 
integrante al presente provvedimento, immediatamente impegnativo per il professionista, che i 
maggiori oneri progettuali comportano una variazione in aumento dell’importo contrattuale, stimato 
forfettariamente in euro 3.950,00 (tremilanovecentocinquanta/00) e inferiore al sesto quinto 
dell’importo contrattuale originario (pari al 19,76% circa); 
- le modifiche al contratto di cui sopra sono tali da non essere considerate sostanziali e tali da non 
alterare la natura complessiva del contratto;
- la spesa di euro 3.950,00 oltre euro 158,00 per oneri previdenziali al 4% ed euro 903,76 per I.V.A. 
al 22%, per complessivi euro 5.011,76 (cinquemilaundici/76), trova copertura come da atto datoriale 
Prot. 0456742 del 29/11/2022 allegato parte integrante del presente provvedimento.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106 comma  12 del  D.Lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni 
espresse  in  premessa,  l’aggiornamento  dell’importo  del  contratto  stipulato  in  data 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



18/03/2022, n.  di  rep.  442/2022,  registrato  a  GENOVA, come  da  Atto  di  sottomissione 
allegato  parte  integrante,  sottoscritto  dall’Ing.  Giovanni  Spissu,  titolare  dello  Studio  
Tecnico di ingegneria Ing. Giovanni Spissu (benf 41986), per una variazione in aumento 
per euro 3.950,00 (tremilanovecentocinquanta/00) oltre oneri fiscali e previdenziali di legge 
e IVA per complessivi euro 5.011,76 (cinquemilaundici/76);

2) di  prendere atto che il  nuovo importo contrattuale risulta essere pari ad euro 23.935,22 
(ventitremilanovecentotrentacinque/22);

2) di  impegnare la somma complessiva di  euro 5.011,76 (cinquemilaundici/76) al  capitolo 3520 
“Ufficio  Tecnico  –  Prestazioni  Professionali  e  Specialistiche”,  C.dC.  153.6.32  -  P.d.C. 
01.03.02.11.999, del Bilancio 2022, mediante emissione di nuovoimpegno (IMP. 2022/16611);

3) di  dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento al professionista di cui sopra, 
con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, 
con le modalità previste dal contratto n. di rep. 442/2022 del 18/03/2022 e nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento;

4) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione 
Amministrazione trasparente; 

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-103
AD  OGGETTO:  Edificio  Via  Pastorino,  8  –  Municipio  V  Valpolcevera:  adeguamento  alle 
normative di sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA - Affidamento del servizio di progettazione 
a  livello  definitivo  ed  esecutivo  della  componente  impiantistica  elettrica  e  meccanica  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. Aggiornamento importo contrattuale
CUP: B34E21014980004 - MOGE: 20931 – CIG: Z7A3479BDE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova 

AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI 

Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573246 -416 -186 -544|  

comunegenova@postemailcertificata.it| 

 

 

Al Direttore  
Direzione Progettazione  
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 

 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni professionali 
specialistiche – per l’affidamento del servizio di progettazione a livello definitivo ed esecutivo della 
componente impiantistica elettrica e meccanica e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’edificio di Via Pastorino, 8 Municipio V Valpolcevera. Aggiornamento importo 
contrattuale (CUP: B34E21014980004 - MOGE: 20931 – CIG: Z7A3479BDE) 
 
Euro 5.011,76 
 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 
 

Si autorizza il Dirigente della Direzione Progettazione a prelevare dal Capitolo 3520 – Prestazioni 
Professionali Specialistiche – Euro 5.011,76 per l’affidamento del servizio di progettazione a livello 
definitivo ed esecutivo della componente impiantistica elettrica e meccanica e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell’edificio di Via Pastorino, 8 Municipio V Valpolcevera. 
 

Distinti saluti 
 
 
 

            IL DIRETTORE  

Arch. Ferdinando De Fornari 

(documento firmato digitalmente) 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/11/2022.0456742.I



Giovanni Spissu
Casella di testo

Giovanni Spissu
Casella di testo

Giovanni Spissu
Casella di testo



 
 

 

variazione in aumento dell’importo contrattuale che ammonta ad euro 3950,00 (tremilanovecentocin-

quanta/00) ed è quindi inferiore al sesto quinto dell’importo contrattuale originario (pari al 19,76% 

circa);  

 

- le modifiche al contratto di cui sopra sono tali da non essere considerate sostanziali e tali da non 

alterare la natura complessiva del contratto. 

 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presento atto che alla luce delle stesse dovrà 

essere letto, interpretato ed eseguito.  

 

Art. 2 – Oggetto 

Lo Studio Tecnico di ingegneria Ing. Giovanni Spissu PARTITA I.V.A. 03690970102, rappresentato 

dall’Ing. Giovanni Spissu, prende atto e accetta la modifica contrattuale in oggetto e si impegna a 

procedere, senza alcuna eccezione di sorta, al completamento  del servizio di progettazione a livello 

definitivo ed esecutivo della componente impiantistica elettrica e meccanica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Edificio Via Pastorino, 8: adeguamento alle nor-

mative di sicurezza antincendio finalizzate alla SCIA” con conseguente adeguamento del corrispet-

tivo in aumento per euro 3.950,00 (tremilanovecentocinqunta/00) oltre oneri fiscali e previdenziali di 

legge e IVA, rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e 

luogo.  

 

Art. 3 – Termini e modalità di pagamento  

I servizi oggetto del presente atto non modificano le tempistiche riportate nel Contratto registrato in 

data 18/03/2022, n. di rep. 442/2022, ed i pagamenti avverranno all’accettazione della prestazione da 

parte del Direttore del Servizio Arch. Giuseppe Cardona, d’intesa con il Responsabile Unico del 

Procedimento, con le modalità di cui al contratto originario di cui sopra.  

 

Art. 4 – Rinvio e disposizioni finali  

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, restano ferme tutte le norme, condizioni e obbligazioni 

stabilite e/o richiamate dall’originario contratto del 18 marzo 2022, Rep. n. 442/2022, che pertanto si 

intendono qui integralmente richiamate.  

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per il professionista, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

soltanto dopo che siano intervenute le relative approvazioni di legge.  

 

Il presente atto viene sottoscritto in segno di piena accettazione.  

 

Luogo e data,  

 

Per lo Studio Tecnico di ingegneria                                         Per il Comune di Genova 

Ing. Giovanni Spissu                                 Il Direttore del Servizio – Arch. Giuseppe Cardona 


		2022-11-29T15:38:48+0100
	Spissu Giovanni


		2022-12-02T11:40:46+0000
	CARDONA GIUSEPPE




